Parauapebas/PA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante a vigência deste ACORDO, nenhum empregado, excetuando-se o menor aprendiz,
o empregado aluno e o office-boy, terá o salário de ingresso inferior a R$ 1.800,00 (Um
Mil, Oitocentos Reais), correspondentes à jornada de trabalho de 220 (duzentas e
vinte) horas mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários dos empregados da categoria profissional acordante serão reajustados
retroativamente a incidir sobre os salários vigentes em 31 de dezembro de 2024, na

[...]

Todo empregado que tenha ou venha a completar 4 (quatro) anos de serviço na SOTREQ,
fará jus a um adicional por tempo de serviço denominado QUADRIÊNIO, no valor de 10%
(dez por cento) para cada período, pago mês a mês e calculado sobre o salário de ingresso,
de R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais), de acordo com a CLÁUSULA TERCEIRA
do presente Acordo Coletivo, ora utilizado como base para esse fim específico.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A partir do segundo ano de serviço, terá o empregado direito
ao quadriênio, mês a mês, de forma proporcional, percebendo 5% (cinco por cento) do

[...]

máximo 180 (cento e oitenta) dias.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO

A SOTREQ se compromete a partir de 01 de janeiro de 2025 a efetuar o pagamento
aos seus empregados, a título de Vale Alimentação, a importância de R$ 1.020,99 (um mil
e vinte reais e noventa e nove centavos), sem que esta parcela integre a renumeração
dos empregados, por não possuir natureza salarial, nos termos do art. 457, §2º da CLT.

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica ajustado que a empresa pagará, ainda, a título de abono, o
valor de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), em parcela única após o